Дело № 1-31/2020 (1-383/19)

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

гор. Видное Московской области 12февраля 2020 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Куприяновой Я.Г., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Видновского городского прокурора Бегуновой Н.И., 

подсудимого ХАА, 

защитника - адвокатаАсанова М.А., 

переводчика ФИО1,

при секретаре Ворониной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ХААДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор.ЕреванРеспублики Армения, гражданина Республики Армения, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей–27.04.2015 года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судим:

- 08.08.2019 года Одинцовским городским судом Московской области по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден 03.09.2019г. по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ХАА виновен в том, что совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ХАА, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, находясь на территории района Марьино города Москвы, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, распределив между собой преступные роли, согласно которым ХАА совместно с вышеуказанным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле марки «Рено Сандеро» государственный регистрационный знак №, под управлением ХАА, должны были подъехать к месту совершения запланированного ими преступления, а именно к магазину ИП «ФИО2», расположенному по адресу: 

<

адрес>,совместно незаконно проникнуть в него и тайно похитить находящиеся в магазине товарно-материальные ценности и денежные средства.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ХАА совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № под управлением ХАА, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 26 минут, подъехали к магазину ИП «ФИО2», расположенному по вышеуказанному адресу, вышли из автомобиля и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ХАА совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, руками сломали запирающие устройства металлических жалюзи, закрывающих вход в магазин. После чего, в период времени с 03 часов 26 минут до 03 часов 46 минут 17.09.2019 года,ХАА совместно с лицом,уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно проникли в помещение вышеуказанного магазина.

Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, в вышеуказанный период времени, ХАА,убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что ящик для хранения денежных средств кассового аппарата не заперт, тайно похитил из него принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме 63 000 рублей, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в это время находилось в непосредственной близости от него, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения кем-либо их преступных действий, предупредить об этом ХАА Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ХАА совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в вышеуказанный период времени из вышеуказанного торгового зала, поочередно наблюдая за окружающей обстановкой, тайно похитили принадлежащую ФИО2 табачную продукцию на общую сумму 210826 рублей, а именно: сигареты «CamelBlue» («Кэмэлблю») в количестве 14 пачек, стоимостью 146 рублей 65 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2053 рублей 10 копеек, сигареты «CamelYellow» («КэмэлЕлло») в количестве 14 пачек, стоимостью 146 рублей 65 копеек за однупачку, общей стоимостью 2053 рублей 10 копеек, сигареты «GlamourLilac» («ГламурЛилак») в количестве 20 пачек, стоимостью 133 рубля 09 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2661 рубль 80 копеек, сигареты «GlamourAmber» («ГламурАмбер») в количестве 20 пачек, стоимостью 133 рубля 09 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2661 рубль 80 копеек, сигареты «GlamourAzure » («Гламур Азур») в количестве19 пачек, стоимостью 133 рубля 09 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2528 рублей 71 копейка, сигареты «SOBRANIE blue» («Собрание Блю») в количестве 39 пачек, стоимостью 154 рубля 35 копеек за одну пачку, общей стоимостью 6019 рублей 65копеек, сигареты «SOBRANIE Gold» («Собрание Голд») в количестве 45 пачек, стоимостью 150 рублей 65 копеек за одну пачку, общей стоимостью 6779 рублей 25копеек, сигареты «LD Autographclubcompactblue» («ЛД Автограф клуб компакт блю ») в количестве 15 пачек, стоимостью 99 рублей 57 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1493 рубля 55 копеек, сигареты «LD Autographclubcompact 100 blue» («ЛД Автограф клуб компакт 100 ») в количестве 43 пачек, стоимостью 100 рублей 66 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4328 рубля 38 копеек, сигареты « LD Autographimpulsecompactautograph 100» («ЛД Автограф импульс компакт автограф 100 ») в количестве 49 пачек, стоимостью 93 рубля 90 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4601 рубль 1 копейка, сигареты «LD Autographimpulsecompactautograph 100», («ЛД Автограф импульс компакт автограф 100 ») в количестве 14 пачек, стоимостью 93 рубля 46 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1308 рублей 44 копейки, сигареты « LD СlubGold» («ЛД Клуб Голд ») в количестве 20 пачек, стоимостью 108 рублей 75 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2175 рублей, сигареты «LD AutographImpulsecompactbreezy» («ЛД Автограф импульс компакт брези») в количестве 12 пачек, стоимостью 87 рублей 60 копеек за одну, общей стоимостью 1051 рубль 20 копеек, сигареты « LD AutographClubPlatinum» («ЛД Автограф клуб платинум») в количестве 47 пачек, стоимостью 114 рублей 42 копейки за одну пачку, общей стоимостью 5377 рублей 74 копейки, сигареты «LD red» («ЛД Ред ») в количестве 45 пачек, стоимостью 114 рублей 53 копейки за одну пачку, общей стоимостью 5153 рубля 85 копеек, сигареты «LD Autographblue» («ЛД Автограф блю ») в количестве 29 пачек, стоимостью 94 рубля 57 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2742 рубля 53 копейки, сигареты «Winstonsuperslimsblue» («Винстон супер слимсблю ») в количестве 18 пачек, стоимостью 133 рубля 10 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2395 рублей 80 копеек, сигареты «Winstonsuperslimswhile» («Винстон супер слимсвайт») в количестве 20 пачек, стоимостью 133 рубля 10 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2662 рубля, сигареты «Winstonsuperslimssilver» («Винстон супер слимссильвер») в количестве 19 пачек, стоимостью 133 рубля 10 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2528 рублей 90 копеек, сигареты «Winstonclassic» («Винстон классик») в количестве 14 пачек, стоимостью 133 рубля 04 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1862 рубля 56 копеек, сигареты «Winstonsilver» («Винстон сильвер») в количестве 14 пачек, стоимостью133 рубля 04 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1862 рубля 56 копеек, сигареты «Winstonwhite» («Винстон вайт») в количестве 19 пачек, стоимостью 127 рублей 04 копейки за одну пачку, общей стоимостью 2413 рублей 76 копеек, сигареты «Winstonxstylesilver» («Винстон иксстайлсильвер») в количестве 31 пачек, стоимостью 121 рубль 55 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3768 рубля 05копеек, сигареты «Winstonxstyleblue» («Винстон иксстайлблю»)в количестве 29 пачек, стоимостью 121 рубль 55 копеек за одну, общей стоимостью 3524 рубля 95 копеек, сигареты «Winstonxstylesilverdual» («Винстон иксстайлсильвердуал») в количестве 15 пачек, стоимостью 121 рубль 55 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1823 рубля 25 копеек, сигареты «Winstonxssilver» («Винстон икс сильвер») вколичестве 23 пачек, стоимостью 133 рубля 10 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3061 рубль 30 копеек, сигареты «Winstonxsblue» («Винстон икс блю») в количестве 25 пачек, стоимостью 133 рубля 10 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3327 рублей 50 копеек, сигареты «WinstonCompactPlusImpulse» («Винстон компакт плюс импульс») в количестве 20 пачек, стоимостью 118 рублей 46 копеекза одну пачку, общей стоимостью 2369 рублей 20 копеек, сигареты «WinstonCompactPlusblue» («Винстон компакт плюс блю») в количестве 20 пачек, стоимостью 110 рублей 46 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2209 рублей 20 копеек, сигареты «Петр-1 Эталон» в количестве 14 пачек, стоимостью 99 рублей 64 копейки за одну пачку, общей стоимостью1394 рубля 96 копеек, сигареты «WinstonCompactImpulseSummerMix» («Винстон компакт импульс саммермикс»), в количестве 15 пачек, стоимостью 106 рублей 46 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1596 рублей 90 копеек, сигареты «Bondstreetcompactpremiummix» («Бонд стриит компакт премиум микс») в количестве 21 пачки, стоимостью 107 рублей 34 копейки за одну пачку, общей стоимостью 2254 рубля 14 копеек, сигареты «Bondstreetredblueselection» («Бонд стриитредблюселекшен») в количестве 16 пачек, стоимостью 110 рублей 80 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1772 рубля 80 копеек, сигареты «Bondstreetcompactblue» («Бонд стриит компакт блю») в количестве 12 пачек, стоимостью 107 рублей 83 копейки за одну, общей стоимостью 1293 рубля 96 копеек, сигареты «Bondstreetcompactpremium ароматный» («Бонд стриит компакт премиум ароматный») в количестве 15 пачек, стоимостью 96 рублей 88 копеек за одну, общей стоимостью 1453 рубля 32 копейки, сигареты «Bondstreetcompactpremiumgreen» («Бонд стриит компакт премиум гриин») в количестве 11 пачек, стоимостью 100 рублей 82 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1109 рублей 02 копейки, сигареты «LM RED» («ЛМ Ред») в количестве 19 пачек, стоимостью 116 рублей 17 копеек за одну, общей стоимостью 2207 рублей 23 копейки, сигареты «LM blue» («ЛМ Блю») в количестве 15 пачек, стоимостью 116 рублей 17 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1742 рубля 55 копеек, сигареты «DavidoffGold SL» («ФИО3 голд СЛ») в количестве 28 пачек, стоимостью 145 рублей 26 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4067 рубля 28 копеек, сигареты «DavidoffGold» («ФИО3 голд ») в количестве 29 пачек, стоимостью 145 рублей 26 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4212 рублей 54 копейки, сигареты «Davidoffreachpurple» («ФИО3 ричпурпл») в количестве 19 пачек, стоимостью 97 рублей 68 копеек за одну, общей стоимостью 1855 рублей 92 копейки, сигареты «PhilipMorriscompactblue» («Филип морисс компакт блю») в количестве 14 пачек, стоимостью 98 рублей15 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1374 рубля 10 копеек, сигареты «PhilipMorriscompactpremiummix» («Филип морисс компакт премиум микс) в количестве 14 пачек, стоимостью 98 рублей 15 копеек за одну, общей стоимостью 1374 рубля 10 копеек, сигареты «PhilipMorrispremium яркий» («Филип морисс премиум яркий») в количестве 15 пачек, стоимостью 98 рублей 15 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1472 рубля 25 копеек, сигареты «PhilipMorris солнечный compact» («Филип морисс солнечный компакт») в количестве 15 пачек, стоимостью 83 рубля 33 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1249 рубля 95 копеек, сигареты «PhilipMorrisDarkBlue» («Филип мориссДаркБлю») в количестве 16 пачек, стоимостью 91 рубль 67 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1466 рублей 72 копейки, сигареты «PhilipMorriscompactsignature» («Филип морисс компакт сигнатура») в количестве 14 пачек, стоимостью 88 рублей 89 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1244 рубля 46 копеек, сигареты «Eve обычный» в количестве 28 пачек, стоимостью 133 рубля 33 копейки за одну, общей стоимостью 3733 рубля 24 копейки, сигареты «Parliamentnight» («Парламент найт») в количестве 55 пачек, стоимостью 175 рублей 81копейка за одну пачку, общей стоимостью 9669 рублей 55 копеек, сигареты «Parliamentaqua» («Парламент аква») в количестве 60 пачек, стоимостью 175 рублей 81 копейка за одну, общей стоимостью 10548 рублей 60 копеек, сигареты «Parliamentsilver» («Парламент сильвер») в количестве 53 пачек, стоимостью 175 рублей 81 копейка за одну пачку, общей стоимостью 9317рублей 93 копейки, сигареты «Parliamentplatinum» (« парламент премиум») вколичестве 49 пачек, стоимостью 175 рублей 81 копейка за одну пачку, общей стоимостью 8614 рублей 69 копеек, сигареты «Parliamentsuperslims 100» («Парламент супер слимс 100») в количестве 25 пачек, стоимостью 175 рублей 81 копейка за одну пачку, общей стоимостью 4395 рублей 25 копеек, сигареты «Parliamentcarat» («Парламент карат») в количестве 10 пачек, стоимостью 205 рублей 60 копеек за одну, общей стоимостью 2056 рублей, сигареты «Parliamentvoyage» («Парламент вояж») в количестве 24 пачек, стоимостью 147 рублей 22 копейки за одну пачку, общей стоимостью 3533 рубля 28 копеек, сигареты «Parliamenttropicvoyage» («Парламен тропик вояж») в количестве 22 пачек, стоимостью 146 рублей 48 копеек за одну пачку, общей стоимостью 3222 рубля 56 копеек, сигареты «Heetspurplewave» («Хетспурплвэв») вколичестве 23 пачек, стоимостью 126 рублей 94 копейки за одну пачку, общей стоимостью 2919 рублей 62 копейки, сигареты «Heetsyellowselection» («Хетселлоуселекшен») в количестве 19 пачек, стоимостью 126 рублей 94 копейки за одну пачку, общей стоимостью 2411 рубля 86 копеек, сигареты «Heetsgreenzing» («Хетсгринзинг») в количестве 18 пачек, стоимостью 126 рублей 94 копейки за однупачку, общей стоимостью 2284 рубля 92 копейки, сигареты «Heetsamberlabel» («Хетсамберлэбел») в количестве 17 пачек, стоимостью 126 рублей 94 копейки за одну пачку, общей стоимостью 2157 рублей 98 копеек, сигареты «Heetsbronzeselection» («Хетс бронз селекшен») в количестве 18 пачек, стоимостью 126 рублей 94 копейки за одну пачку, общей стоимостью 2284 рубля 92 копейки, сигареты «Heetsturquoiselabel» («Хетстуркус лейбл») в количестве 18 пачек, стоимостью 126 рублей 94 копейки за одну, общей стоимостью 2284 рубля 92 копейки, сигареты «Marlborofilterplus» («Мальборо фильтр плюс») в количестве 20 пачек, стоимостью 143 рубля 78 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2875 рублей 60 копеек, сигареты «Marlborogold» («Мальборо голд») в количестве 16 пачек, стоимостью 156 рублей 64 копейкиза одну, общей стоимостью 2506 рублей 24 копейки, сигареты «Marlborotouch» («Мальборо точ») в количестве 19 пачек, стоимостью 124 рубля 94 копейки за одну пачку, общей стоимостью 2373 рубля 86 копеек, сигареты «Marlborosummerfusion» в количестве 13 пачек, стоимостью 112 рублей 18 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1458 рублей 34 копейки, сигареты «Chesterfieldblue» («Честерфилд блю») в количестве13 пачек, стоимостью 132 рубля 10 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1717 рублей 30 копеек, сигареты «Nextvioletmix» («Некствиолетмикс») в количестве 19 пачек, стоимостью 91 рубль 58 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1740 рублей 22 копейки, сигареты «Captainblackcherise» («Капитан блэкчерайс») в количестве 14 пачек, стоимостью 192 рубля за одну пачку, общей стоимостью2688 рублей, сигареты «Тройка» в количестве 20 пачек, стоимостью 89 рублей 06 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1781 рубль 20 копеек, сигареты «Русский Стиль 100» в количестве 15 пачек, стоимостью 108 рублей 34 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1625 рублей 10 копеек, сигареты «Winston ХS Impulse» («Винстон икс импульс») в количестве 22 пачек, стоимостью 122 рубля 03 копейки за одну пачку, общей стоимостью 2 684 рубля 66 копеек. Сложив похищенные вышеуказанные товарно-материальные ценности в имеющиеся у них при себе заранее приисканные для совершения преступления черные полиэтиленовые пакеты, ХАА совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным у ФИО2 имуществом и денежными средствами в крупном размере, на общую сумму 273826 рублей на вышеуказанном автомобиле в 03 часа 46 минут 17.09.2019 года с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ХАА в судебном заседании при допросе в качестве подсудимого виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ХААв совершении инкриминируемогоему деяния подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- показаниями потерпевшего ФИО2 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которымон является индивидуальным предпринимателем ИП «Потерпевший №1», у него имеется магазин «Продукты» расположенный по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанный магазин осуществляет продажу продуктов питания и табачных изделий. 17.09.2019 года примерно в 08 часов 05 минут ему позвонила работница магазина ФИО4, которая в ходе телефонного разговора сообщила ему, что в магазин проникли неизвестные лица и совершили кражу товара, а именно табачных изделий, которые находились как на витринах, так и на стеллажах возле кассы, также из кассы были украдены денежные средства в сумме 63 000 рублей, которые он оставлял для оплаты товара, который должны были привезти 17.09.2019 года. 16.09.2019 года он уходил из магазина после окончания рабочего дня последний, примерно после 23 часов, и перед уходом закрыл дверь на ключ, закрыл рольставни. Он задержался на работе, так как проверял остаток денежных средств в кассе и подсчитывал количество оставшихся сигарет, чтобы сделать заказ заканчивающейся табачной продукции конкретных марок. В связи с чем, он произвел подсчет и составил таблицу остатков в магазине. Количествооставшейсятабачнойпродукциисоответствуетакту, аименно: Camel Blue14, Camel Yellow14, Glamour Lilac20, GLAMOUR Amber20, Glamour azure19, sobranie blue39, Sobranie Gold45, LD Autograph club compact blue15, LD Autograph club compact 100 blue43, LD Impulse Compact AUTOGRAPH 10049, LD Autograph Impulse compact14, LD Autograph Club Gold20, LD Autograph Impulse compact breezy12, LD Autograph club Platinum47, LD red45, LD Autograph blue29, winston super slims blue18, winston super slims white20, winston super slims silver19, winston classic14,winston silver14, winston white19, winstonxstyle silver31, winstonxstyle blue29, winstonxstyle silver dual15,winstonxs silver23, winstonxs blue25, Winston Compact Plus Impulse20, Winston Compact Plus blue20, Петр 1 Эталон14, Winston Compact Impulse Summer Mix15, Bond Street Compact Premium Mix21, Bond Street Red blue Selection16, BOND Street Compact Blue12,Bond Street compact Premium Ароматный15, Bond Street compact Premium Green11, LM red19, LM blue15,Davidoff Gold SL28, Davidoff Gold29,Davidoff reach purple19, Philip Morris Compact Blue14, PhilipMorris Compact Premium mix14, Philip Morris Premium яркий15, Philip Morris солнечный Compact15, Philip Morris Dark Blue16, Philip Morris Compact Signature 14, Eve обычный28, parliament night 55, parliament aqua60, parliament silver53, parliament platinum49, parliament super slims 10025, parliament carat10, parliament voyage24, parliament tropic voyage22,heetspurple wave23, heets yellow selection19, heets green zing18, heets amber label17, heets bronze selection18, heets turquoise label18, marlboro filter plus20, marlboro gold16, marlboro touch19, marlborosummerfusion13, chesterfield blue13, Next violet mix19, captain black cherise14, тройка20, Русскийстиль 100 15, Winston xs impulse22. Также в кассе оставались денежные средства в размере 63000 рублей, которые он планировал потратить на закупку табачной продукции на следующий день. Указанные денежные средства лежали в кассовом ящике. Сигареты лежали на торговых стеллажах, и около кассы. Общая закупочная сумма похищенных табачных изделий составила 210826 рублей. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 273 826 рублей, который для него является значительным (том №1 л.д. 112-115,175-180);

- показаниями свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что она осуществляет свою трудовую деятельность продавцом в магазине «Продукты», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Он работает на индивидуального предпринимателя ФИО2 Ее рабочий день начинается с 08 часов 00 утра по 22 часа 00 минут, работает в графике 5/2. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, после завершения рабочего дня она направилась домой, на момент ее ухода из вышеуказанного магазина в нем оставался владелец ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 55 минут, когда она пришла к магазину, в котором работает, обратила внимание на то, что рольставниоткрыты. Зайдя в само помещение, она обнаружила, что порядок вещей в магазине нарушен, табачная продукция на месте ее нахождения отсутствует, подойдя к рабочему месту она увидела, что кассовый ящик открыт и денежные средства в сумме 63 000 рублей в лотке отсутствуют, данные денежные средства были специально подготовлены для оплаты товара, который должен был поступить в этот день. Она поняла, что из магазина была совершена кража, затем она сразу позвонила ФИО2 и сообщила о данном факте. Впоследствии она узнала, что лицо, совершившее преступление, было задержано сотрудниками правоохранительных органов (том №1 л.д. 181-184);

- показаниями свидетеля ФИО5 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что в последнее время он проживал в автомобиле марки «Рено» Сандеро, государственный регистрационный знак №, который принадлежит его знакомому ФИО6. Указанный автомобильАрутюнян А.Г. передал ему вместе с документами 05.09.2019 года, на данном автомобиле он должен был возить его бригаду рабочих, которые выполняют ремонтные работы на различных объектах. В указанном автомобиле он проживал и ночевал, с момента, как ему его передал Артур. Вечером 16.09.2019 года, он находился на территории 

<

адрес>, примерно в 21 часк нему подошел его знакомый ХачатрянАйкАракелович, с которым он знаком примерно 2 года. Айк пояснил, что у него совсем плохо с деньгами и попросил у него на некоторое время указанный автомобиль, сказав, что хочет осуществлять на нем услуги такси в ночь на ДД.ММ.ГГГГ, он согласился и дал указанный автомобиль Айку, сам он в ту ночь ночевал в общежитии, расположенном рядом с вышеуказанным адресом. Вечером 18.09.2019 года,Айк вернул ему указанный автомобиль, при этом тот ему звонил и говорил, что не может вернуть ему автомобиль утром ДД.ММ.ГГГГ, так как ему нужно кого-то отвести. Он согласился, так как ему на то момент автомобиль был не нужен, возить было не кого. После того, как Айк вернул ему автомобиль, у него никаких подозрений не возникло, автомобиль находился в том же состоянии, в котором он ему его передал, никаких предметов в салоне или багажнике не было.ДД.ММ.ГГГГ он находился с Айком возле указанной гостиницы, когда к ним подошли сотрудники полиции и стали спрашивать, кому принадлежит указанный автомобиль, который был рядом с ними припаркован, он пояснил, что автомобиль находится у него в пользовании и спросил, в чем проблема, на что сотрудники полиции ему пояснили, что на данном автомобиле была совершена кража в ночь на ДД.ММ.ГГГГ, данный факт его очень удивил, он пояснил сотрудникам полиции, что в указанное время он передавал автомобильАйку. О том, что Айк хотел совершить кражу на указанном автомобиле, ему ничего не было известно. После того, как ДД.ММ.ГГГГ ХАА вернул ему автомобиль, табачной продукции в салоне или в багажнике автомобиля не было, как и иных посторонних предметов ХАА не предлагал ему купить или кому либо предложить купить табачной продукции (том №1 л.д. 149-151);

- показаниями свидетеля ФИО6 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым с 2014 года у него в собственности имеется автомобиль марки «Рено Сандеро», 2013 года выпуска, государственный регистрационный знак № Данный автомобиль через интернет ресурс «Авито» он сдает аренду, стоимость аренды составляет 900 рублей в сутки. ДД.ММ.ГГГГ на объявление откликнулся ранее неизвестный человек по имени Артур, который в ходе разговора изъявил желание взять данное транспортное средство в аренду на 2 месяца, оплату за пользование автомобиля происходила в электронном виде. После чего он заметил, что оплата за пользованием автомобиля на его банковскую карту не поступает, и он узнал, что данный автомобиль был задержан сотрудниками правоохранительных органов (том №1 л.д. 167-169);

- заявлениемФИО2 от 17.09.2019г., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестных ему лиц, которые совершили хищение принадлежащего ему имущества и денежных средств из магазина «Продукты» расположенного по адресу: 

<

адрес> тем самым причинив ему материальный ущерб на сумму 300 000 рублей (том №1 л.д. 11);

- протоколом осмотра места происшествия с план-схемой и фототаблицей от 17.09.2019г., согласно которому с участием ФИО2 был произведен осмотр помещения магазина «Продукты» расположенного по адресу: 

<

адрес>., в ходе осмотра изъят диск с записями с камер видеонаблюдения (том №1 л.д. 16-24);

- протоколом осмотра места происшествия с план-схемой и фототаблицей от 17.09.2019г., согласно которому с участием представителя службы безопасности был произведен осмотр помещения поста охраны, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят диск с записями с камер видеонаблюдения (том №1 л.д. 57-60);

- протоколом осмотра места происшествия с план-схемой и фототаблицей от 26.09.2019г., согласно которому был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра изъято: три пачки сигарет, два мобильный телефона, два конверта с сим-картами, автомобиль «Рено Сандеро» государственный регистрационный знак № том №1 л.д. 68-73);

- протоколом осмотра места происшествия с план-схемой и фототаблицей от 26.09.2019 г., согласно которому был произведен осмотр помещения комнаты № 1, расположенной по адресу: 

<

адрес>», в ходе осмотра ничего не изымалось (том №1 л.д. 74-79);

- протоколом личного досмотра ХАА от 26.09.2019г., в ходе которого у последнего был изъят мобильный телефон «Xiaomi» с сим картой сотового оператора «Билайн» (том №1 л.д. 82);

- протоколом личного досмотра свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего был изъят мобильный телефон «Самсунг», свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «Рено Сандеро» государственный регистрационный знак № (том №1 л.д. 83);

- актом инвентаризации, предоставленным ИП «ФИО2», согласно которого 17.09.2019г. из магазина расположенного по адресу: 

<

адрес> похищена табачная продукция на сумму 210 826 рублей, а также денежные средства в сумме 63 000 рублей, общий ущерб, причиненный ИП «ФИО2», составляет 273 826 рублей (Том №1 л.д. 108-109);

- протоколом осмотра предметов от 30.10.2019г., в ходе которого были осмотрены товарные накладные на приобретение табачной продукции ФИО2 от 03.09.2019г., 31.08.2019г., 30.08.2019г., 05.09.2019г., 10.08.2019г., подтверждающие закупку похищенного товара (том №1 л.д. 196-201);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ХАА, защитника Миленушкина Н.Е. ипереводчика ФИО1 были осмотрены: - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Продукты» ИП «ФИО2» по адресу: 

<

адрес> на которой зафиксированы действия ХАА совместно с неустановленным лицом по факту кражи денежных средств из кассового ящика и табачной продукции на полках витрин магазина и хронология произошедших событий. В ходе просмотра видеозаписей ХАА пояснил, что на указанных кадрах он совместно с неустановленным лицом совершает хищение имущества ФИО2; - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на фасаде здания по адресу: 

<

адрес> (дом на этапе строительства), на которой зафиксирована дата и время совершения преступления - 17 сентября 2019 года в 03 часа 26 минут автомобиль марки «Рено Сандеро» паркуется рядом с магазином «Продукты», принадлежащего ИП «ФИО2», в 03 часа 46 минут вышеуказанный автомобиль уезжает в неизвестном направлении;- три пачки табачной продукции, два мобильных телефона «JINGA F200n»; - два конверта с сим картами сотового оператора «Билайн», изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> мобильный телефон «Xiaomi», изъятый в ходе личного досмотра ХАА ДД.ММ.ГГГГ произведенного по адресу: 

<

адрес> мобильный телефон «Самсунг», свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «Рено Сандеро» государственный регистрационный знак №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5 26.09.2019г., произведенного по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д. 204-209);

- постановлением о выделении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица, по признакам преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (том №1 л.д.194-195);

- вещественными доказательствами по уголовному делу, в качестве которых признаны: - свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Продукты» ИП «ФИО2»; - диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных на фасаде здания по адресу: 

<

адрес> - два конверта с сим картами сотового оператора «Билайн»; - три пачки табачной продукции; - два мобильных телефона «JINGA F200n»; - мобильный телефон «Xiaomi», изъятый в ходе личного досмотра ХАА; - мобильный телефон «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5; - товарные накладные на приобретение табачной продукции ФИО2 от 03.09.2019г., 31.08.2019г., 30.08.2019г., 05.09.2019г., 10.08.2019г. (том №1 л.д. 172, 202-203, 210-211, 212).

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для решения дела и подтверждающими виновность подсудимого в совершении инкриминируемогоему преступления.

Вина подсудимого ХАА по факту хищения имущества у потерпевшего ФИО2 подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных судом доказательств – показаниями потерпевшего ФИО2, свидетелей ФИО4, ФИО5, письменными доказательствами по делу – протоколами осмотров мест происшествий,протоколом осмотрапредметов.

Не доверять показаниям указанных потерпевшего и свидетелей у суда оснований не имеется, они логичны, непротиворечивы и последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц, а также заинтересованности в неблагоприятном для него исходе дела судом не установлено, в связи с чем, данные показания суд считает достоверными и правдивыми. 

На основании собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ХАА в совершении преступления и квалифицирует его действияпо п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере.

О наличии предварительного сговора между подсудимымХАА и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свидетельствует слаженность и согласованность их действий, объединенных единым умыслом, распределение между ними преступных ролей, согласно которых, действуя как соисполнители, то есть, выполняя каждый преступную роль, направленную на достижение единого результата, ХАА, вступивший преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение кражи, ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 26 минут до 03 часов 46 минут, действуя согласно распределенным ролям, сломав запирающее устройство, совместно с неустановленным соучастником незаконно проникв помещение магазина ИП «ФИО2»,где они похитилипринадлежащее потерпевшему имущество – денежные средства и табачную продукцию, на общую сумму 273 826 рублей, поочередно наблюдая за окружающей обстановкой, после чего, ХАА, также действуя совместно с неустановленным соучастником, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Суд признает совершение подсудимымкражи с незаконным проникновением в помещение, поскольку в судебном заседании установлено, что ХАА совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проникли в магазин ИП «ФИО2»,принадлежащий потерпевшему, помимо его воли с целью совершения хищения имущества потерпевшего. 

Ущерб, причиненный потерпевшему ФИО2, является крупным, подтвержден в судебном заседании.

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимогои на условия жизни его семьи, а также данные о личности виновного.

ХААсудим, совершил тяжкое преступление, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации характеризуется без жалоб, по месту содержания под стражей характеризуется без нарушений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями.

Поскольку ХАА совершил умышленное тяжкое преступление, будучи ранее осужденным за умышленное тяжкое преступление по приговору Одинцовского городского суда Московской области от 08.08.2019г. к реальному лишению свободы, в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, что на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является отягчающим наказание обстоятельством.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенного ХАА преступления, данных о личности виновного, суд приходит к выводу о том, что егоисправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Поскольку судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, которые перечислены выше, суд, назначая наказание в виде лишения свободы, применяет положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначает ХАА менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает.

Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления суд не усматривает, поскольку по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые являлись бы исключительными либо существенно уменьшили бы степень общественной опасности преступления или личности подсудимого.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, подсудимому ХААнадлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд должен разрешить судьбу вещественных доказательств.

Гражданский иск в рамках уголовного дела не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ХачатрянаАйкаАракеловича виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ХАА в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ХАА исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ХАА под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу:

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, возвращенные свидетелю ФИО6 – оставить у ФИО6;

- диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Продукты» ИП «ФИО2»; - диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных на фасаде здания по адресу: 

<

адрес> - два конверта с сим картами сотового оператора «Билайн», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- три пачки табачной продукции; два мобильных телефона «JINGA F200n», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – вернуть законным владельцам или их представителям;

- мобильный телефон «Xiaomi», изъятый в ходе личного досмотра ХАА, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств – вернуть ХАА;

- мобильный телефон «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств – оставить у ФИО5;

- товарные накладные на приобретение табачной продукции ФИО2 от 03.09.2019г., 31.08.2019г., 30.08.2019г., 05.09.2019г., 10.08.2019г., хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела на весь срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Видновский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в десятидневный срок апелляционного обжалования.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками процесса, если они затрагивают его интересы, осужденный вправе в течение 10 суток, со дня вручения ему копий указанных документов, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своих письменных возражениях.

Председательствующий Я.Г. Куприянова